ACTA N’ 006- CPI-ML-CAF-REG-02-2015

CALIFICACION DE OFERTA TECNICA

OBJETO DE CONTRATACION: “FISCALIZACION DE LA CONSTRUCCION DEL
PLAN DE ORDENAMIENTO Y DESARROLLO
SOSTENIBLE DEL CASCO URBANO CENTRAL DE LA
CIUDAD DELOJA™

En la ciudad de Loja a los 07 dias del mes de octubre del 2015, siendo las quince horas; el
Pleno de la Comision Técnica del Proceso CPI-ML-CAF-REG-02-2015, se retine en la sala de
la Direccion de Regeneracion Urbana, con la finalidad de realizar la calificacion técnica de la
ofertas entregadas por los oferentes: CONSULTORA IRIGOYEN & ASOCIADOS
CIA.LTDA, INCA Servicios y Proyectos de Ingenieria Civil S.A y el Consorcio ADEPLAN —
GRECCAT FISCALIZACION.

1.- ANTECEDENTES:

En la reunion mantenida el dia 25 de septiembre del 2015, el Pleno de la Comisidén Técnica,
analizo el informe de evaluacion de la oferta técnica entregado por parte de la subcomisiéon de
apoyo a través del memorando N° 001-SA-CPI-ML-CAF-REG-02-2015, de fecha 24 de
septiembre del 2015, producto del analisis realizado, la Comision Técnica solicitdo la
convalidacion de errores de forma a INCA Servicios y Proyectos de Ingenieria Civil S.A y al
Consorcio ADEPLAN - GRECCAT FISCALIZACION. El oferente CONSULTORA
IRIGOYEN & ASOCIADOS CIA.LTDA no requirio realizar convalidacion de errores de
forma.

Con fecha 05 de octubre los oferentes INCA Servicios y Proyectos de Ingenieria Civil S. A y
el Consorcio ADEPLAN — GRECCAT FISCALIZACION hacen la entrega de los sobres de
convalidacion, solicitados a través de ACTA N2 005-CPI-ML-CAF-REG-02-2015, dentro del
plazo establecido para el efecto.

Con fecha 06 de octubre del 2015, siendo las ocho horas con cinco minutos la comisién
técnica procede a la apertura de sobres de convalidacion y luego de sumillarlos, a través de
memorando N° 010-CPI-ML-CAF-REG-02-2015 procede a entregar esta documentacion a la
subcomision de apoyo para que realice la verificacion de la documentacion solicitada.

2.-VERIFICACION DE CONVALIDACIONES

En el analisis de los requisitos minimos se encontraron observaciones que por su naturaleza
fueron motivo de convalidacion y cuyo resultado es el siguiente:



° EXPERIENCIA MINIMA DEL PERSONAL TECNICO

Consorcio Adeplan —Greccat Fiscalizacion:

Convalidacién Solicitada: Convalidar nombres y apellidos completos del Director de
Fiscalizacion en concordancia con Certificado de experiencia presentada.

Analisis de la Informacién: Los certificados que justifican los montos de obra para el
Director de Fiscalizacion son emitidos a nombre del Ing. Jorge Diaz Calderén, lo cual no ha
sido convalidado ya que el técnico propuesto es el Ing. Jorge Diaz Cabrera. El oferente
presenta Gnicamente copia del pasaporte del Ing. Jorge Diaz Cabrera, sin ninguna aclaracion
adicional.

Causal de rechazo: De acuerdo a los pliegos del proceso en el item 1.10 Causas de rechazo
de las ofertas: si no cumpliera los requisitos exigidos en las condiciones generales y
condiciones particulares que incluyen las especificaciones técnicas y los formularios de este
pliego.

INCA - Servicios y proyectos de Ingenieria civil S.A.:

Convalidacién Solicitada: El Ingeniero civil Ayudante de Fiscalizacion, el Ing. Geovanny
Fidel Arizaga Ortega, debe adjuntar actas o certificaciones que avalen los siguientes trabajos:
Superintendente de obra en la Construccién del Sistema de Alcantarillado Sanitario y Pluvial
de la ciudad de Chaguarpamba, Residente de obra en la ejecucion de la obra civil para la
remodelacion de la Unidad Especializada de la Funcion Judicial de Cafar.

Analisis de la Informacion: Se acepta la convalidacion.

Convalidacién Solicitada: El Ingeniero Especialista Ambiental, Ing. Gonzalo Leonardo
Medina Cueva, debe adjuntar actas o certificaciones que avalen los siguientes trabajos:
Director Técnico y Consultor en Agua Potable y Alcantarillado en la Empresa Piblica
Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Azogues EMAPAL.

Anilisis de la Informacion: Se acepta la convalidacion.

Convalidacién Solicitada: El Ingeniero Eléctrico, Ing. Jaime Adalberto Rosero Dominguez,
debe especificar los montos de obra en los certificados presentados para justificar la
experiencia especifica.

Analisis de la Informacion: Se acepta la convalidacion.



Convalidaciéon Selicitada: El Ingeniero en Electronica y Telecomunicaciones, Ing. Hernan
Rodrigo Durazno Orellana, debe justificar la preparacion académica de cuarto nivel, ademas
justificar montos de experiencia en electronica y telecomunicaciones.

Anilisis de la Informacién: En lo correspondiente a electronica y telecomunicaciones, los
pliegos manifiestan que se contara con un ingeniero en electrénica y telecomunicaciones,
INCA propone en su oferta un Ingeniero Eléctrico con especialidad de cuarto nivel en
telecomunicaciones, sin embargo en la convalidacion solicitada no avala la preparacion
académica en telecomunicaciones. Por tanto no cumple la convalidacion solicitada.

Causal de rechazo: De acuerdo a los pliegos del proceso en el item 1.10 Causas de rechazo
de las ofertas: si no cumpliera los requisitos exigidos en las condiciones generales y
condiciones particulares que incluyen las especificaciones técnicas y los formularios de este

pliego.

. PATRIMONIO

Consorcio Adeplan —Greceat Fiscalizacion:
Convalidacion Solicitada:

a) Los socios integrantes del consorcio Adeplan — Greccat presentan las variaciones a los
balances generales con corte al 31 de julio de 2015, los cuales deben ser avalados por la
correspondiente declaracion del impuesto a la renta presentada al SRI y/o los balances
presentados al érgano de control respectivo oficial del pais de origen.

b) Ademas deberd presentar los anexos que sustenten las variaciones de la informacién
financiera asi como copias de la cédula de identidad y Licencia Profesional de la
contadora del oferente

Analisis de Ia Informacion;:

Los directivos del Consorcio presentaron en su oferta los balances con corte al 31/12/2014 y
respaldados por su correspondiente declaracion de impuesto a la renta presentado al SRI.
Analizada esta informacion el Consorcio no cumple con el monto de patrimonio solicitado en
los pliegos en el item 4.1.7 Patrimonio(Aplicable a personas juridicas). Adicionalmente el
oferente presentd un balance de variacion financiera cortado al 31/07/2015, sin ninguna la
documentacion de respaldo solicitada en los pliegos. En funcién de lo cual en el informe de
convalidacion se solicitd que los cambios a la situacion financiera con corte al 31/07/2015



deben ser avalados por la correspondiente declaracion del impuesto a la renta presentado al
SRI y/o los balances presentados al 6rgano de control respectivo oficial del pais de origen.

Analizada la informacion solicitada para convalidacion, el consorcio manifiesta: que la Ley de
Régimen Tributario Interno es muy clara, que la presentacion de Balances y declaracion del
Impuesto a la Renta se realiza anualmente terminado el ejercicio econdomico en el mes de abril
del afio siguiente, por tanto dichas variaciones se podran corroborar en el mes de abril de
2016.

b.- Ademas deberan presentar los anexos que sustenten las variaciones de la informacion
financiera; asi como, copias de la cédula de identidad y licencia profesional de la contadora
del oferente. Al respecto, tanto ADEPLAN como GRECCAT, presentan copias de las
declaraciones del Impuesto al Valor Agregado presentadas al SRI por los meses de enero a
junio de 2015, mas no los anexos que justifiquen las variaciones de la situacién financiera
solicitados, lo que resulta insuficiente para validar dicha variacion financiera.

Por lo expuesto, se concluye que el Consorcio no ha justificado conforme a los pliegos el
requerimiento patrimonial; en tanto que los indices financieros de referencia los cumple en
forma parcial. GRECCAT CIA. LTDA presenta copia de la cédula y licencia profesional de
su contadora Dra. Paola Janneth Ortiz Vega. Por su parte ADEPLAN CIA. LTDA presenta
copia de la cédula de identidad y licencia profesional de su contadora Dra. Sandra Silvana
Gualan Cuenca.

Causal de rechazo: De acuerdo a los pliegos del proceso en el item 1.10 Causas de rechazo
de las ofertas: si no cumpliera los requisitos exigidos en las condiciones generales y
condiciones particulares que incluyen las especificaciones técnicas y los formularios de este
pliego.

INCA — Servicios y proyectos de Ingenieria civil S.A.:

Convalidacién Solicitada: Presentar el formulario de la declaracion de impuesto a la renta
presentada al SRI y/o los balances presentados al organo de control respectivo oficial del pais
de origen. Ademas deber4 presentar copias de la cédula de identidad y Licencia Profesional
del contador/a del oferente.

Analisis de la Informacion:
De conformidad a lo establecido en los pliegos, el patrimonio requerido es de $ 237.061,15.

La oferente INCA Servicios y Proyectos de Ingenieria Civil, S. A. mediante informacion
contenida en su Balance General con corte al 31/12/2014 Notariada y apostillada, mas no
validada por el érgano de control respectivo, justifica un patrimonio de 1.152.495,27
Euros, cifra que cumple el requerimiento patrimonial de los pliegos. Sin embargo cabe



recalcar que la informacion presentada en la etapa de convalidaciones difiere de la presentada
en el balance general presentado en la oferta.

INFORMACION FINANCIERA DE REFERENCIA

Analisis de los indices financieros:

Indice de Solvencia = Activo Corriente/Pasivo Corriente

=1224.296,18/22.388.35
=10.0182 =10.02 Si CUMPLE.

{ndice de Endeudamiento = Pasivo Total / Patrimonio

=95.293,83/1.152.495,27

=0,0826 =0,08 SI CUMPLE

Adicionalmente, presenta copia de la cédula de identidad, certificado de votacion y licencia
profesional de su contadora Maria Cristina Bucheli Tapia.

Causal de rechazo: De acuerdo a los pliegos del proceso en el item 1.10 Causas de rechazo
de las ofertas: si no cumpliera los requisitos exigidos en las condiciones generales y
condiciones particulares que incluyen las especificaciones técnicas y los formularios de este
pliego.

Las convalidaciones presentadas por el Consorcio ADEPLAN - GRECCAT
FISCALIZACION y por la empresa INCA, no justifican los parametros estipulados en los
pliegos que fueron objeto de solicitud de convalidacion a través de ACTA N2 005-CPI-ML-CAF-
REG-02-2015. Por lo cual al no cumplir con los requisitos minimos el oferente Consorcio
ADEPLAN — GRECCAT FISCALIZACION y empresa INCA no son habilitados para la
etapa de calificacion de la oferta técnica.



3.-CALIFICACION DE LAS OFERTAS METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

Con estos antecedentes y como resultado del analisis realizado por la Comisién Técnica, se
obtienen los siguientes resultados:

a) INTEGRIDAD DE LA OFERTA
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El oferente cumple con la presentacion de los formularios.

b) METODOLOGIA CUMPLE NO CUMPLE (INTEGRIDAD DE LA OFERTA,
REQUISITOS MINIMOS).

A continuacién se procede a verificar el cumplimiento de todos y cada uno de los parimetros
solicitados en los pliegos de contratacion en la seccion IV EVALUACION DE LAS OFERTAS,
numerales de 4.1.1 al 4.1.7.
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VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

OFERENTE PARAMETRO CUMPLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE
CONSORCIO  |Integridad de la Oferta X
ADEPLAN - |Personal Técnico X
GRECCAT Experiencia general minima X
FISCALIZACION Experiencia especifica minima X
Experiencia minima personal técnico X
clave
Plan de Trabajo X
Equipo Disponible X
Patrimonio (Aplica para personas X
juridicas) *
INCA - Integridad de la Oferta X
SERVICIOS Y [Personal Técnico .
PROYECTOS  IExperiencia general minima X
DEINGENIERIA Experiencia especifica minima X
FIVIE S Experiencia minima personal técnico X
clave
Plan de Trabajo X
Equipo Disponible X
Patrimonio (Aplica para personas X
juridicas) *
CONSULTORA |Integridad de la Oferta X

o



IRIGOYENY  [Personal Técnico X

ASOCIADOS  |Experiencia general minima X

CIA. LTDA. Experiencia especifica minima X
Experiencia minima personal técnico X
clave
Plan de Trabajo X
Equipo Disponible X
Patrimonio (Aplica para personas X
juridicas) *

A cada una de las ofertas ademas se les evalud su situacion financiera, informacién que dentro
del presente procedimiento constituye unicamente informacién de referencia.

Causal de rechazo: De acuerdo a los pliegos del proceso al no cumplir con requisitos minimos
solicitados en los pliegos de contratacién, los oferentes INCA SERVICIOS Y PROYECTOS
DE INGENIERIA CIVIL S.A Y EL CONSORCIO ADEPLAN - GRECCAT
FISCALIZACION e encuentran inmersos en el ftem 1.10 de los pliegos Causas de rechazo de
las ofertas: si no cumpliera los requisitos exigidos en las condiciones generales y condiciones
particulares que incluyen las especificaciones técnicas y los formularios de este pliego, y
como consecuencia y en vista a lo establecido en los pliegos, en vista que los mencionados
oferentes no cumplen integramente los pardmetros minimos no pasan a la de evaluacion de
ofertas con puntaje y en esta etapa son descalificadas.

Por cual en vista que Unicamente la empresa IRIGOYEN Y ASOCIADOS CIA.
LTDA supera las etapas de INTEGRIDAD DE LA OFERTA y CUMPLE/ NO CUMPLE, la
Comisién Técnica inicia el analisis exhaustivo de dicha oferta para determinar las
calificaciones correspondientes a cada parametro definido en los pliegos de este concurso
publico internacional.

4. CALIFICACION DE LA OFERTA TECNICA POR PUNTAJE

EVALUACION POR PUNTAJE

Una vez que se ha verificado que la unica oferta que supera la etapas de integridad y
cumplimiento de los requisitos minimos, es la empresa Irigoyen, se procede a realizar la
Calificacién de la oferta por puntaje, de lo cual se obtiene los siguientes resultados:
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METODOLOGIA Y CRONOGRAMA

DESARROLLODE | DESCRPOONDELENFOQUE ACANGEY | PROGENM O
OBJETVOS, ATVIDADES, METODOLOGIA DE TRABNO QUERRVELEEL| "o oo e
OFERENTE ACCIONES, PRODUCTOS Y|  CONOCIMIENTO DE LAS CONDICIONES poitopied ASGRICONDE | PUNTAETOTAL
METAS GENERALES Y PARTICULARES DEL PROYECTO i
TIEMPOS {CRONOGRAMA)
5 PUNTOS 5 PUNTOS 5 PUNTOS 5 PUNTOS 20 PUNTOS
RIGOYEN & ASOCIADOS o - -
CIA. LTDA. ’ 0 3,00 16,00
Cuadro resumen de calificacion:
EXPERIEN | EXPERIENCIA Expggéggc&ﬁna PLAN DE | PUNTAJE 8
GENERAL | ESPECIFICA | t:onicocLAvE | TRABAJO | TOTAL | TOTAL=( =
OFERENTE pnaiicidi
ALBOJ | K
20 25 PUNTOS 35 PUNTOS 20 PUNTOS | , 190 e 3
PUNTOS PUNTOS
IRIGOYEN &
ASOCIADOS CIA. 20,00 6,97 25,86 16,00 68,83| 5506| NO
LTDA.

En base a lo anterior y de conformidad a lo establecido en pliegos, el puntaje total obtenido
por el oferente IRIGOYEN & ASOCIADOS CIA. LTDA. no cumple con el valor de setenta
puntos determinado en los pliegos por lo que no esta habilitado para continuar en el proceso.

Por tanto de acuerdo a lo establecido en el Articulo 33 literal a) de la LOSNCP, al no existir
ofertas habilitadas para que contintien en el presente proceso, la Comisién Técnica
recomienda declarar Desierto el proceso CPI-ML-CAF-REG-02-2015 para la contratacion de
la “FISCALIZACION DE LA CONSTRUCCION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO Y
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CASCO URBANO CENTRAL DE LA CIUDAD DE LOJA "y
realizar los tramites pertinentes para el lanzamiento de un nuevo proceso.
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Siendo las diecisiete horas con treinta y cinco minutos, sin mas puntos a tratar, la Comision
declara concluida la reunién y para constancia y fe de lo actuado, suscriben el presente
instrumento en original y copia.
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